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1. Úvod

Cílem mé bakalářské práce je na základě analýzy časových řad, týkajících

se vývoje mezd v určitém odvětví, zjistit chování těchto hodnot řady v čase.

Ze statistického úřadu jsem si vybrala časovou řadu zachycující vývoj průměrných

mezd v odvětví peněžnictví a pojišťovnictví. Na těchto datech budu tedy dále

analyzovat jejich vývoj, trend, sezónnost a hledat vhodný regresní model. Na základě

vytvořeného modelu se následně pokusím predikovat jejich budoucí hodnoty.

V první části bakalářské práce vysvětlím pojem časová řada, vyjmenuji jejich

typy, popíši jejich složky a způsoby zpracování dat. Zmíním také, jaký význam má

analýza časových řad a vyjmenuji některé specifické problémy, které by mě během

analýzy mohly potkat. Další část věnuji základním postojům k analyzování dat, jako

jsou například spektrální analýza, Boxova-Jenkinsova metodologie, apod. V neposlední

řadě také popíši jednu z nejdůležitějších částí týkající se měr vhodností modelu,

na základě jejichž výpočtu budu po dosazení potřebných parametrů do modelu schopna

ověřit jeho vypovídací schopnost a následně předpovídat budoucí hodnoty. Dále také

vysvětlím, jak časové řady můžeme očistit, nebo-li z nich eliminovat například trend,

sezónnost apod.

Pro analyzování dat použiji software Statistica a Excel. V Excelu provedu pomocí

bodových grafů subjektivní analýzu, kde se na základě korelačního pole pokusím vybrat

co možná nejvhodnější trendovou křivku, která bude moje data prokládat nejlépe.

Zvolím i možnost zobrazení indexu determinace, pomocí kterého svou hypotézu poté

ověřím. Ve Statistice otestuji, zda řada vykazuje nějakou sezónnost pomocí F-testu

a dále budu data analyzovat funkcí vícenásobné regrese a jednoduché lineární regrese.

Prostřednictvím těchto metod získám potřebné parametry k určení a vytvoření

vhodného modelu, na základě kterého budu schopná následně data vyhodnocovat

do budoucna.
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2. Literární rešerše

2.1. Časové řady

Data, která potřebujeme analyzovat různými statistickými metodami, jsou

většinou ve formě tzv. časových řad. Můžeme je najít nebo získat v mnoha oblastech

vědeckých, ale i jiných disciplín.

Pod pojmem časová řada si můžeme představit chronologicky uspořádaná

sledování hodnot nějaké náhodné veličiny. Časovou řadou mohou být například indexy

spotřebitelských cen za určité časové období, počty přijatých žáků na základní školy,

počet narozených dětí v České republice, ceny akcií na burze, údaje o denní

návštěvnosti kulturních památek, průměrné mzdy zaměstnanců, apod. Data ve tvaru

časových řad, neboli časově posbíraná data, najdeme například ve vědě, technice,

ekonomii, zemědělství, průmyslu, ale i v mnoha dalších oblastech všude kolem nás

(Klufová, Rost, Klicnarová, 2012).

Jak také napsal Montgomery, Jennings a Kulahci (2008) ve své knize, analýzy

časových řad jsou významné pro předpovídání a plánování důležitých rozhodnutí

v určitých oblastech. Například v oblastech operačního managementu (předpověď

velikosti produkce, …), financí (předpověď příjmů z investic, …), průmyslu,

ekonomiky (předpovědi významných ekonomických ukazatelů, …) a mnoha dalších.

2.1.1. Typy časových řad

Podle Klufová, Rost, Klicnarová (2012) rozlišujeme dva základní typy časových

řad, a to spojité a diskrétní časové řady:

o „Spojité časové řady jsou řady, kde hodnoty časové řady známe a můžeme měřit

v každém okamžiku“ (např. měření elektrického napětí na určitém místě),

o „Diskrétní časové řady jsou naproti tomu řady, jejichž hodnoty známe jen

v určitých nespojitých časových bodech“ (např. teploty o šesté hodině, počet

šťastně provdaných párů za daný rok, …).
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Dále můžeme rozlišit i nízkofrekvenční časové řady (např. počty narozených

dětí), vysokofrekvenční časové řady (např. ceny akcií, napětí sítě po sekundách), nebo

krátkodobé (periodicita časové řady je kratší než jeden rok, pozorování jsou týdenní,

měsíční) a dlouhodobé časové řady (periodicita časové řady je delší než 1 rok).

2.2. Význam analýzy časových řad

Při analyzování časové řady je naším cílem konstrukce modelu, který nejlépe

popisuje, jaké chování můžeme od zkoumané časové řady očekávat. Pomocí

vytvořeného modelu poté pochopíme chování a mechanismus časové řady. Ta může

vykazovat pravidelné cykly, trend apod. Pomocí takové konstrukce můžeme také zjistit,

jak a čím jsou hodnoty naší časové řady ovlivňovány a naopak, na čem pravděpodobně

nezávisejí. Což nám pomůže částečně ovládat a tím i optimalizovat chování časové

řady, výběrem a volbou vhodných statistických testů. Můžeme se také konkrétněji

zaměřit na sezónní a cyklické složky, vývoj řady, a nebo její trend. V jiném případě

můžeme řadu od těchto složek očistit a soustředit se na studování očištěné řady. Model,

který následně získáme, můžeme využít k předpovídání budoucích hodnot této řady.

Nesmíme ale zapomenout, že hodnoty časových řad jsou pouze náhodně pozorované

veličiny. Z toho vyplývá, že námi vytvořený nejvhodnější model není schopen určit

přesnou budoucí hodnotu, ale dá nám pouze její odhad (Rost, Klufová, Klicnarová,

2012).

Analýza časových řad, včetně předpovídání jejich budoucího chování, se stává

jednou z nejdůležitějších oblastí v rozvoji současné statistiky. Hlavním důvodem

rostoucího významu této disciplíny je fakt, že se úspěšně vyrovnává s popisem

dynamických systémů, se kterými často přicházíme do styku (Cipra, 1986).

2.3. Specifické problémy analýzy časových řad

Nyní se stručně zmíním o některých problémech, které jsou spojovány

se specifickým uspořádáním dat, a které by mohly narušit výzkum časové řady. Jedním

z problémů je například volba časových bodů pozorování, kde nemáme možnost výběru

frekvence pozorování zkoumaných veličin (tzn. data jsme již získaly naměřená v určité

frekvenci a bylo by obtížné, v některých případech i nemožné, tyto data dopočítávat
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v jiných časových bodech a zbytečně je „přehušťovat“). V každém případě je naším

úkolem volit pozorování se stejným intervalem. Jako dalším oříškem k rozuzlení

se může stát problém s kalendářem. Tyto problémy jsou většinou způsobené přírodou

nebo je za ně zodpovědný sám člověk. Patří sem například různá délka kalendářních

měsíců, jiný počet víkendů a pracovních dnů v měsíci atd. V případě, že chceme

s těmito daty pracovat, je potřeba tuto časovou řadu nejprve standardizovat.

V datech, která použiji k analýze, by se podle jejich charakteristiky žádný z těchto

problémů neměl vyskytovat, proto nebudu jednotlivé části rozebírat dále a odkáži

na odbornou publikaci, kde Cipra (1986) popisuje tuto problematiku podrobněji.

2.4. Základní postoje k analýze časových řad

Volba vhodné metody k analyzování konkrétní časové řady závisí na několika

faktorech. Nyní zmíním ty nejdůležitější. Jedním z nich je účel analýzy, kde důležitým

rozhodnutím je, jaký bude cíl naší analýzy, neboť různé metody výpočtů nás dovedou

k různým předpovědím. Dalším faktorem je typ časové řady. Typem, nebo-li

charakterem časové řady, můžeme rozumět délku časové řady, ale také předpokládané

rozdělení náhodných veličin, které tvoří časovou řadu, a jejich vzájemný vztah.

V neposlední řadě je důležitým rysem i zkušenost a znalost analytika, který rozbor

časové řady provádí a jeho počítačové a programové vybavení (Cipra, 1986 & Klufová,

Klicnarová, Rost, 2012).

Jak jsem již uvedla výše, k analyzování časových řad je velmi důležitá zkušenost

a znalost analytika. Je mnoho analýz, kde neexistuje jednoznačný postup a důležité

je pouze jeho subjektivní posouzení. Je zcela na něm, který postup si zvolí, a k jakým

výsledkům se poté dostane. Jako první krok v analýze se proto doporučuje grafické

znázornění zkoumané časové řady. Na základě získaného grafu teprve následuje

rozhodnutí o dalším postupu. Z hodnot zanesených do grafu se analytik pokouší určit,

zda průběh časové řady obsahuje nějaký trend, periodu či sezónnost, nebo naopak, zda

se jedná o stacionární řadu (tj. střední hodnota a rozptyly jsou stále stejné). Dále


[…]


statistického úřadu. Ten, k podivu ještě dnes, nazývá hodnoty roku 2012 a 2013 jako

předběžné hodnoty a v grafu jsou představovány červenou křivkou. Můj analyzovaný

model i s dalšími predikovanými hodnotami je zobrazen křivkou modrou.

Graf 9: predikce + aktualizovaná data z ČSÚ

Zdroj: vlastní zpracování
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Statistický úřad z časového důvodu ještě neuvádí přesná stoprocentní data, ani

data pro rok 2014. V grafu č. 9 ale můžeme vidět, že mzda se podle mého modelu

i podle modelu ČSÚ vyvíjí lineárním trendem, který má tendenci mírného růstu.

Nepatrný rozdíl nastává mezi 3Q 2013 a 4Q 2013, kde mzda podle statistiky ČSÚ

nerostla na přelomu čtvrtletí tak prudce. Stále ovšem musíme brát v potaz, že naše

dedukce přesně nevypovídají o skutečnosti, jelikož hodnoty, které jsem vypočítala, jsou

prozatím pouhým odhadem.
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5. Závěr

V první části mé práce jsem se věnovala časovým řadám, jejich popisu, významu

a dělení. Popsala jsem jejich využití a způsoby, jakými lze takováto data zobrazená

v řadě analyzovat. Stručně jsem objasnila pojmy spektrální analýza nebo Boxova-

Jenkinsova metodologie. Zaměřila jsem se na míry vhodnosti modelu a způsob predikce

budoucích hodnot. V další části jsem také vysvětlila způsoby dekompozice časových

řad a charakterizovala jsem použitá data.

Praktickou část mé bakalářské práce jsem věnovala analyzování průměrných

mezd v odvětví peněžnictví a pojišťovnictví pomocí regresního přístupu. Analyzovaná

data mi poskytl Český statistický úřad, který eviduje a následně zveřejňuje jednotná

a základní statistická data určená především pro veřejnost.

Začala jsem základními pracemi s daty. Zjistila jsem hodnoty nejnižších a naopak

nejvyšších mezd ve zkoumaném období, následně jsem hledala největší a nejmenší

mezičtvrtletní nárůst mezd apod. V této poslední analýze základních prací s daty jsem

objevila některé nejasnosti, které ovšem byly následně vysvětleny náhlou právní

úpravou v daňové problematice. Dalším úkolem bylo najít nejvhodnější regresní model

popisující data co nejpřesněji. Na základě zobrazeného korelačního pole dat, které jsem

proložila křivkou, se poté jako nejvhodnější jevil polynomický trend druhého řádu.

Předpokládala jsem tedy kvadratický trend, čtvrtletní sezónnost, a protože všechny

členy vyšly na základě statistických testů významné, mohla jsem na základě tohoto

odhadu získat potřebné parametry trendu a sezónnosti. Pomocí nich jsem následně

vytvořila model. Ten vypovídal o variabilitě proměnných z 92 %. Z důvodu

pochybností o nerovnoměrném vývoji grafu a možnosti malé vypovídací schopnosti

řady v její druhé části, jsem ale usoudila, že bude vhodné analyzovanou řadu rozdělit

na dvě poloviny. Vypočítala jsem tedy koeficient determinace pouze pro druhou část

řady s výsledkem pouhých 44 %. Následně jsem vytvořila samostatný nový model

pouze pro druhou polovinu dat, kde jsem předpokládala, na rozdíl od předcházejícího

modelu trend lineární. Zde už jeho vypovídací schopnost byla v odpovídající velikosti

asi 88 %. Nesmím ovšem zapomenout na drobnou korekci dat, kterou jsem provedla.

V analyzované časové řadě se totiž vyskytly nepochopitelné výkyvy, objevené již při
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základní práci s daty, které po dohledání podrobnějších informací o vývoji mzdy, byly

způsobeny daňovou reformou na přelomu let 2012 a 2013 a vyvolaly v mé analýze

znatelné nepřesnosti. Z důvodu nepředpokládaného opakování této situace jsem se však

rozhodla nebrat tento fakt v potaz a nepřesnosti upravila tak, jako by k nim

ve skutečnosti nedošlo.

V poslední části práce pro mě tento fakt představoval důležité rozhodnutí

ve výběru modelu pro predikci. K další analýze jsem si samozřejmě vybrala model

s vyšší vypovídací schopností, která byla v takové velikosti, že nebylo již dále nutné

hledat vhodnější model. Pomocí modelu vícenásobné regrese, ovšem pouze pro druhou

část řady, jsem určila predikce jednotlivých průměrných čtvrtletních mezd.

Na základě grafů jsem následně porovnala predikované hodnoty s původními

hodnotami a hodnotami aktualizovanými ČSÚ, které jsem si dohledala s odstupem času.

Zkontrolovala jsem tak své predikce s předběžnými hodnotami zveřejněnými

statistickým úřadem. Ty se ve srovnání od sebe výrazně nevzdalovaly. Mohla jsem tedy

konstatovat, že mnou vybraný regresní model byl zvolen správně a na jeho základě jsem

předpověděla odpovídající výsledné hodnoty.
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Summary

The goal of this bachelors work was to analyse the selected time series by using

the methods of evaluating data. These time series describe the average wage in the

finance and insurance industry. With the help of regression analysis to determine and

adjust the trend, identify and set seasonality (you can also say make trend and seasonal

decomposition). Another task was to make an appropriate model, which will describe

the analysed data the most accurately. Than in the end to verify all of these calculations

and facts by special statistical tests, to be able to make a prediction about the future

development of the average wages.

However at first, the readers of this work were familiarized with the issues of the

time series. I described their use and the ways in which can the timely collected data be

analysed, and I gave some examples of the time series. I also mentioned the

characteristic of the analysed data, which were found on Czech statistical office.

In the end of this work I summarized all the results and answers based on the

discussion in this bachelors work. By executing all of my tasks I can say that I fulfilled

my bachelor work.
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