Posudek oponenta bakalářské práce
Autor práce (jméno a příjmení) Michaela BEDNÁŘOVÁ
Název práce Analýza vybraných ekonomických časových řad
Název a typ studijního
programu Ekonomika a management / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KMI
Vedoucí práce Klicnarová Jana, RNDr. Ph.D.
Oponent Hana Kubáková

Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 25 %
4. Metodologický postup 25 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 25 %
6. Praktický přínos práce 25 %
7. Práce s literaturou 50 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 42.5 bodů
Hodnocení práce známkou: dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka si zvolila zajímavé a praktické téma analyzovat časovou řadu průměrných
mezd v sektoru peněžnictví a pojišťovnictví.
Formálně (vyjma matematických pasáží) je práce zdařilá (úprava, gramatika,
formální náležitosti), struktura a logické členění textu do kapitol je také celkem v
pořádku, i když část 2 je poměrně velmi obecná. Je v pořádku, že studentka okrajově
zmiňuje širší skupinu dostupných metod, práci by ale prospělo, kdyby později použité
základní metody byly pospány detailněji a formalizovaněji. V pozdějším textu je právě
absence správného formálního matematického značení zdrojem nejasností,
nepřesností a chyb.

Základním nedostatkem práce je fakt, že studentka nedostatečně zvládla použitou
metodologii a její aplikaci na reálná data, což se bohužel projevuje v celém textu, a to
jak v práci s literaturou, tak ve vlastní aplikaci. Toto tvrzení opírám o řadu
nepřesných, zavádějících nebo dokonce chybných formulací, testů a vzorců v textu
práce. Výčet některých konkrétních připomínek jsem spolu s tímto posudkem předala
vedoucí práce.

Přes uvedené výtky se studentce podařilo numericky aplikovat základní metodu
rozkladu časové řady na trendovou a sezónní složku, odhadnout parametry modelu a
spočítat bodové predikce. Zcela v práci ale postrádám výpočet intervalů spolehlivosti
jak pro odhady parametrů modelu, tak především pro bodové budoucí předpovědi
řady, což považuji při analýze časových řad a jejich predikcích za klíčové. Vypočtené
meze spolehlivosti by jistě měly vliv i na výsledné hodnocení výsledků a shrnutí práce.
Rozhodování o výsledném modelu studentka založila výhradně na parametru R2. Pro
finální potvrzení vhodnosti modelu by bylo dobré provést ještě analýzu reziduí, která
pomůže odhalit, zda došlo k dostatečné eliminaci všech trendových a sezónních
složek. Toto ale v práci zcela chybí.
Dále se domnívám se, že rozsah práce mohl být rozšířen i o praktickou aplikaci jiných
metod (např. metodu klouzavých průměrů, exponenciální vyrovnání, …) a následně
provedeno porovnání výsledků.

Již z tématu bakalářské práce „Analýza vybraných ekonomických řad“ a ze zadání „…
studentka se seznámí s problematikou časových řad …“ bylo od počátku zřejmé, že
pro její kvalitní vypracování bude zapotřebí dostatečná znalost statistického aparátu.
V tomto ohledu studentka bohužel své schopnosti neodhadla. Proto lze práci celkově
hodnotit pouze jako podprůměrnou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Mohla by studentka objasnit, jak došla na základě grafu č. 3 (str. 26) k závěru, že
„…zhruba dvě třetiny zaměstnanců mají nižší mzdu než je celostátní průměr.“ ? Dle
mého názoru tento fakt není z grafu patrný.

2. V kapitole 4.4.3 studentka neuvádí u jednotlivých odhadů parametrů jejich
statistické vlastnosti. Z přílohy na CD je však patrné, že sezónní parametr pro 2.
čtvrtletí je na hladině 5% statisticky nevýznamný, o čemž se v práci nezmiňuje. Mohla
by studentka tento výsledek okomentovat (jak lze interpretovat příčinu, jak by mohlo
být zohledněno v následných postupech, … )?

3. Základním výstupem (dalo by se říci nedílnou součástí) při predikcích časových řad
jsou vedle bodových předpovědí i jejich intervaly spolehlivosti. Samotné bodové
předpovědi neposkytují dostatečnou informaci o spolehlivosti získaných výsledků.
Studentka v celé práci konstrukci intervalů spolehlivosti zcela opomíjí, i když ve
výstupech ze statistických softwarů jsou standardně k dispozici (a dokonce je
studentka v některých případech má uvedeny i v příloze na CD). Mohla by se
studentka k této problematice vyjádřit?

Datum: 12.05.2014 Podpis oponenta bakalářské
práce
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